




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京伯华中医医院新建项目

项目代码 无

建设单位联系

人
王立芳 联系方式 18501265612

建设地点 北京市朝阳区关庄路 6号院 4号楼二层

地理坐标 （E 116 度 25 分 27.804 秒，N 39 度 59 分 57.721 秒）

国民经济

行业类别
Q8412中医医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84—108医
院 841—其他（住院床位

20张以下的除外）

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
后，净化后的气体由上部排气口排出。本项目为低浓度废气，偏保守考虑，净化

吸附效率以 60%计。

1.7废气排放环境影响分析

本项目废气排放主要为恶臭，收集后引入“活性炭吸附装置”净化处理后，

通过 1根 15m高排气筒 DA001排放。未被收集的废气通过门窗换风无组织排放。

本项目废气排放量较少，经工程分析及源强核算可知各污染物经相应治理措施治

理后均能做到达标排放，且非正常工况情形下亦未出现超标的现象，因此不会对

区域大气环境和环境保护目标产生明显的影响。

1.8 监测要求

根据《建设项目环境影响评价技术指南 医疗机构》（DB11/T1927-2021）、

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废气污

染物日常监测计划见下表 4-11。

表 4-11 废气污染物日常监测计划

类别 监测位置 监测因子 监测频率 执行标准

废气

排气筒 P1
出口

氨

1次/季度
《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-20 17）硫化氢

臭气浓度

厂界

氨

1次/季度

《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）硫化氢

臭气浓度 《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）甲烷

2、水环境影响分析

2.1产排情况

本项目废水为医疗污水，主要包括门诊废水、病房废水、行政内勤人员废水、

地面清洁废水、设备清洗废水，废水产生量为 2251.8m3/a。泵入自建专用污水处

理站预处理，处理后废水进入市政污水管网最终排入北京北排水环境发展有限公

司北小河再生水厂集中处理。

本项目医疗污水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表

1医院污水水质指标参考数据，同时结合项目实际情况，确定处理前医疗污水水

质中各项污染物指标浓度均取最大值，pH：6~9、CODCr：300mg/L、BOD5:150mg/L、



— 56 —

SS：120mg/L、氨氮：50mg/L，粪大肠菌群数（参考粪大肠杆菌）3.0×108个/L。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）表 2 城镇

污水设计去除效率分别为：COD80~90%、BOD580~95%、SS70~90%、氨氮 60~90%；

根据《水解酸化+生物接触氧化法在医院污水中的应用》（聂永华）提到污水处理

效果中，对医院废水 COD的去除效率在 71%，对 BOD5的去除效率在 88.9%，对

SS的去除效率在 75.6%，对氨氮的去除效率为 71.2%；根据《次氯酸钠和二氧化

氯消毒液对城市污水消毒效果的研究》，使用 10mg/L 次氯酸钠接触 20min对粪

大肠杆菌的去除率接近于 100%。

综上所述，并结合本项目污水处理站工艺、规模、污染物产生浓度及不利情

况考虑，本项目污水处理站对 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠杆菌的去除效率

分别按 71%、88.9%、75.6%、71.2%和 99.999%计。

本项目外排废水污染物排放情况见表 4-12。

表 4-12 本项目外排废水水质情况一览表（pH无量纲，粪大肠菌群数MPN/L）

废水类别

污染物名称
pH CODCr SS BOD5 氨氮

粪大肠菌群

数

医疗污水

2251.8m3/a

进水浓度 mg/L 6~9 300 120 150 50 3.0×108

污水处理站处

理效率%
/ 71 75.6 88.9 71.2 99.999

污水排放浓度

mg/L
6~9 87 29.28 16.65 14.4 3000

排放量 t/a / 0.196 0.0659 0.0375 0.0324 /
2.2排放口基本信息

废水污染物污染控制措施见下表 4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

类别

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类别
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



— 57 —

1 医疗

污水

pH、
SS、

CODcr、
BOD5、

氨氮、

粪大肠

菌群数

北小河

再生水

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001污水处

理站

化粪池/
调节池+
水解酸

化+生物

接触氧

化+二沉

池+消毒

池

DW001 是

☑企业总排

□雨水总排

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

排放口基本情况见下表 4-14。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息 排

放

口

类

型

经度 E 纬度 N 名

称

污染物

种类

DB11/890-2012
（B标准）限值

1 DW001 116.424418° 39.999398° 0.225

北

小

河

再

生

水

厂

间断

排放，

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击性

排放

北

小

河

再

生

水

厂

pH 6~9（无量纲）

一

般

排

放

口

CODCr 30mg/L

氨氮 1.5（2.5）

SS 5mg/L

BOD5 6mg/L

粪大肠

菌群
1000MPN/L

废水污染物排放执行标准见下表 4-15。

表 4-15 废水污染物排放执行标准（pH无量纲，粪大肠菌群数MPN/L）

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

标准 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2综合医疗

机构和其他医疗机构水污染物排

放限值

6~9
CODCr 250
BOD5 100
SS 60

粪大肠菌群 5000
总余氯 2-8

氨氮

北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）表 3排入公共

污水处理系统的水污染物排放限

值

45

2.3污水防治措施及达标分析

（1）污水处理站工艺

项目污水处理站位于二楼，采用“化粪池/调节池+水解酸化+生物接触氧化+



— 58 —

二沉池+消毒”处理工艺，处理规模为 8m3/d。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“4.2.4 医院污水处

理工程设计裕量宜取实测值或测算值的 10%~20%”的要求，项目医疗废水产生量

为 6.255m3/d，本项目医院污水处理工程设计裕量取测算值的 20%，经计算本项目

医院污水处理工程设计裕量为 1.251m3/d，合计污水处理工程处理规模为

7.506m3/d。结合工程建设实际情况，项目最终污水处理站设计处理能力为 8m3/d，

满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 4.2.4要求。

根据《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），医疗污

水处理的可行技术为一级处理/一级强化处理+消毒工艺，其中一级处理包括筛滤

法、沉淀法、气浮法、预曝气法；一级强化处理包括化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理；消毒工艺包括加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。本项目污水处理工艺为“化粪池/调节池+水解酸化+生物

接触氧化+二沉池+次氯酸钠消毒”，满足《排污许可证申请与核发技术规范-医疗

机构》（HJ1105-2020）中 A.2污水治理可行技术参考表中的可行性技术要求（污

水类别为医疗污水，排放去向为排入城镇污水处理厂中的可行性技术包括一级处

理/一级强化处理+消毒工艺），因此本项目污水处理站的工艺是可行的。

图 4-1 污水处理站工艺流程及产污环节示意图

图 4-2 一体化医疗污水处理装置平面布置图

污水处理工艺说明：

医疗废水在提升泵的作用下进入地上一体化污水处理设备，首先进化粪池，



— 59 —

化粪池内固化物在化粪池池底沉淀、分解，并去除较大的悬浮物后，上层水进入

调节池进行水量水质调节，调节池设置连接到水解酸化池，后进入接触氧化池，

在这里依靠微生物的活性对有机物等污染物进行分解，出水经过沉淀后加入消毒

剂进入消毒池，经过一段时间的充分接触，消除大部分的细菌病毒等污染物后，

排入市政管网，最终进入北小河再生水厂。

在厌氧池及接触氧化池内各类微生物的作用下实现水中污染物的去除，大幅

降低 COD、氨氮等指标的浓度。水解酸化及接触氧化原理如下：

在厌氧段异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大

分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些

经厌氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效

率；在水解酸化厌氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的

N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的

硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至水解酸化池，在厌

氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在

生态中的循环，实现污水生化处理。

生物接触氧化法是在曝气池内填充填料并让充氧的污水浸没全部填料，同时

以一定的流速流经填料。经过一段时间，在填料上布满由多种好氧微生物而形成

的生物膜。充氧污水与生物膜充分接触，污水中的有机物在多种好氧微生物新陈

代谢作用下，被吸收、消化而去除，使污水得以净化。生物接触氧化是一种介于

活性污泥和生物滤池两者之间的生物化学处理技术，是具有活性污泥法特点的生

物膜法，生物接触氧化池是利用固着在填料上的生物膜吸附与氧化废水中的有机

物。其特点：一是氧化池内供微生物固着的填料全部淹没在废水中；二是池内采

用氧利用率高的高效曝气设备鼓风的曝气方法，提供微生物氧化有机物所需要的

氧量，同时对污水起搅拌混合作用；三是净化废水主要靠填料上的生物膜，但氧

化池废水中尚有一定浓度的悬浮生物量，对废水起一定的净化作用。因而兼具两

者优点。

经生化处理后的废水进入沉淀池，主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩

和回流活性污泥，剩余污泥在污泥池中暂存，定期交由有资质单位处理。



— 60 —

沉淀池中出水自流至消毒池进行接触消毒，本项目采用次氯酸钠（NaOCl）

消毒法进行消毒，次氯酸钠进入水中后有次氯酸（HClO）生成，它是杀菌灭藻的

主要有效成分，消毒池采用平流式隔板接触反应装置，以提高接触时间，保持≥

1h，取得较好的消毒效果。根据设计单位提供资料，本项目污水处理设施消毒时

会产生 8mg/L的总余氯。

（2）达标分析

废水总排口排放达标情况见下表 4-16。

表 4-16 废水总排口排放达标情况一览表 pH：无量纲

排放口编号 污染物种类
排放浓度
mg/L

浓度限值
mg/L

排放负荷[g/
（床位·d）]

最高允许排

放负荷[g/（床

位·d）]
达标情况

DW001

pH 6~9 6~9 / / 达标

CODCr 87 250 27.222 250 达标

BOD5 16.65 100 5.208 100 达标

SS 29.28 60 9.153 60 达标

氨氮 14.4 45 / / 达标

粪大肠菌群

数
3000 5000MPN/L / / 达标

总余氯 8 2-8 / / 达标

根据上表数据分析，污水中主要水污染物 pH、COD、BOD5、SS、粪大肠菌

群数、总余氯排放浓度符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

表 2“预处理标准”要求。氨氮排放浓度符合北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物限值”。COD、

BOD5、SS 排放负荷符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表

2“预处理标准”要求。

2.4依托污水处理设施可行性分析

北京北排水环境发展有限公司北小河再生水厂一期工程于 1990年 1月竣工投

产，二期工程于 2008年 4月试运行。北小河再生水厂汇水范围包括奥运村、奥林

匹克公园、大屯地区以及朝阳区辛店路周边区域。本项目位于北京北排水环境发

展有限公司北小河再生水厂纳水范围内。北小河再生水厂设计处理能力为 10 万

m³/d，采用“预处理+A/A/O+MBR+消毒”处理工艺，其进水水质要求为化学需氧

量 500mg/L、悬浮物 400mg/L、氨氮 45mg/L，设计出水水质达到《城镇污水处理



— 61 —

厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表 1新（改、扩）建城镇污水处理

厂基本控制项目排放限值 B标准”相关要求。

根据北京市水务局发布的《2024年 1-12月城镇重要大中型污水处理设施运行

情况》，北小河再生水厂 1-12 月设计处理量为 3650 万 m3，实际处理量为 3044

万 m3。经计算，该期间北小河再生水厂平均日处理量为 8.34万 m3（小于设计处

理量 10万 m3/d），而项目总排水量为 2251.8m³/a（6.255m3/d），远小于北小河再

生水厂剩余纳污能力，不会对北小河再生水厂造成较大冲击，且本项目污水主要

污染物排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合

医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值、北京市地方标准《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）中“表 3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”

的要求。

由以上分析可知，本项目新增废水中各类污染因子均可做到达标排放，排入

北小河再生水厂排放去向可行，不会对周围地表水环境造成显著不利影响。

2.5废水日常监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申